
Unione Europea 
R E P U B B L I C A I T A L I A N A 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE E D E L L A MOBILITA" 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
S E R V I Z I O U F F I C I O D E L G E N I O C I V I L E D I C A T A N I A 

Via Lago di Nicito 89, tel. 095 09372111 

PROVVEDIMENTO F I N A L E DI CONCLUSIONE D E L PROCEDIMENTO 
(art. 14 ter, c 9, della L . n.241/1990 e s.m.i. e Circolare D.R.T. n° 2 del 25/03/2014) 

Conferenza Speciale di Servizi svolta in data 13/02/2019 

Oggetto: Progetto esecutivo - Comune di Paterno "Programma innovativo in ambito 
urbano Contratti di quartiere II" 
Importo complessivo di €. 7.000.000,00. 

L ' I N G E G N E R E CAPO 

VISTA 

- l a Legge n° 241/1990 e s.m.i., concernente ''Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", recepita con 

modifiche ed integrazioni dalla L.R. N° 5/2011, all'art. 14 e seguenti disciplina i lavori 

delle Conferenze dei Servizi; 

- l a L.R. N° 12/2011, concernente la ''Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.. Disposizione in materia 

di organizzazione dell 'Amministrazione Regionale etc", che all'art 5 c. 4 stabilisce che " I 

pareri sui progetti di importo complessivo superiore alla soglia comunitaria e sino a tre 

volte i l valore di tale soglia, vengono resi, quale che sia i l livello di progettazione, dalla 

Conferenza speciale dei servizi che è convocata, con le modalità e le procedure di cui 

airart.4 della L.R. n°5/2011, dall'Ingegnere Capo del Genio Civile competente per 

territorio sulla base del progetto delle opere inviato dal Responsabile del Procedimento 

omissis...; 

- la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n° 2 del 

25/03/2014 - Conferenza Speciale di Servizi - Linee guida che stabilisce, tra l'altro, le 

modalità operative dei lavori delle Conferenze speciali dei Servizi ed in particolare che 

1 



l'Ingegnere Capo adotti formalmente un provvedimento conclusivo sulla base del parere 

espresso dalla conferenza speciale di servizi. 

PREMESSO che: 

- con nota prot. 837/Sett V I del 07/12/2018, assunta al protocollo dell'Ufficio del 

Genio Civile al n. 257073 del 07/12/2018, è stata presentata da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. arch. Alfredo Longo, in servizio presso 

il Comune di Patemò - Settore V I Tecnico Lavori Pubblici, formale istanza di 

attivazione di una Conferenza Speciale di Servizi, di cui all'articolo 5 della l.r. N° 

12/2011 e s.m. e all'art 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i., volta 

all'approvazione del progetto in oggetto indicato per un importo di € 7.000.000 ed 

il cui parere è reso dalla Conferenza Speciale dei Servizi ai sensi del richiamato art. 

5 della L.R. 12/20111; 

- con note prot. 262824 del 14/12/2018 e prot. 266693 del 19/12/2018, ed in sede di 

prima riunione della Conferenza Speciale di Servizi, l'Ufficio del Genio Civile ha 

richiesto al Responsabile del procedimento, la produzione di chiarimenti e 

integrazioni in merito al progetto da esaminare; 

- con note: prot. 849/Sett. V I del 18/12/2018 (introitata al protocollo dell'Ufficio del 

Genio Civile al n. 266243 del 19/12/2018), prot. 02/Sett. V I del 03/01/2019 

(introitata al protocollo dell'Ufficio del Genio Civile al n. 2005 del 04/01/2019), 

prot. 24/Sett. V I del 22/01/2019 (introitata al protocollo dell'Ufficio del Genio 

Civile al n. 17556 del 23/01/2019) e prot. 4747 del 08/02/2019 (introitata al 

protocollo dell'Ufficio del Genio Civile al n. 31886 del 11/02/2019) i l R.U.R ha 

prodotto i chiarimenti e le integrazioni richieste; 

Descrizione del progetto esecutivo 

Gli interventi previsti, da attuarsi con le risorse finanziarie assegnate dal "Contratto di 

Quartiere I I " ed in coerenza con le indicazioni fomite dal bando, intendono 

prioritariamente incrementare la dotazione infrastrutturale del quartiere periferico "Scala 

Vecchia Palazzolo", che si estende tra la via Balatelle e la via Sardegna, nel Comune di 

Patemò ove è evidente un forte disagio abitativo ed occupazionale. 

I l progetto in argomento rappresenta uno stralcio funzionale del relativo progetto generale 

e prevede un insieme sistematico di opere che, in particolare,consistono: 

nella realizzazione di opere di urbanizzazione comprendenti i l completamento delle 

sedi stradali facenti parte del tessuto viario compreso tra la via Marco Polo e Corso Sicilia 
2 



B.2.4 
Per incentivo U.T.C. (80%) e acquisto di beni e attrezzature (20%) 
- come previsto dall'art. 113 D.Lgs. 50/2016 -
complessivamente 2% di (A +B2+ B.2.1 + B.2.2+ B.2.3) al netto dell' IVA 

€ 99.973,46 

B.3 Relazione Geologica, indagini geognostiche e relazione geotecnica (Al.l - A1.2 
- Al.3) ed ulteriori Indagini relative al Progetto A1.4 (oneri compresi) € 39.838,06 

B3.1 Verifica preventiva dell'interesse archeologico art.25 D.Lgs. 50/2016 € 5.000,00 
B.4 Acquisizione area di impianto - Espropri 

Espropri comprese somme a disposizione relative ad A l . l € 198.000,00 
Espropri comprese somme a disposizione relative ad A1.3 € 458.000,00 
Espropri comprese somme a disposizione relative ad A1.4 € 744.000,00 

Sommano per Espropri € 1.400.000,00 
B.5 Oneri di accesso in discarica (IVA inclusa) € 58.500,00 
B.6 Spese di gara Urega € 36.200,00 
B.7 Spese contributo ANAC € 1.099,92 
B.8 Spese per diritti ASP € 500,00 

B.9 Spese per Alta Sorveglianza Soprintendenza per assistenza archeologica nel 
corso delle operazioni di scavo € 2.000,00 

B.IO Spese per nuovi allacci rete gas € 15.000,00 
B. l l Spese per nuovi allacci rete elettrica € 10.000,00 
B.12 Lavori in economia per ripristino allacci esistenti ed interferenze € 10.000,00 
B.13 Per attività di sperimentazione, accatastamenti e A.P.E. € 30.000,00 
B.14 Imprevisti (< 5%) € 20.000,00 

Sommano B 2.462.000,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) 7.000.000,00 € 

Conferenza Speciale Dei Servizi del 30/01/2019 

Alla prima riunione della Conferenza Speciale dei Servizi, convocata per i l giorno 

23/01/2019 con note prot. 258680 del 11/12/2018 e prot. 263131 del 14/12/2018, e rinviata 

a giorno 30/01/2019 con nota prot. 3113 del 07/01/2019, sono state invitate le seguenti 

Ammini strazioni : 

• i l Comune di Patemò - Settore V I Tecnico Lavori Pubblici; 

• la società E-distribuzione; 

• la società 21 Retegas; 

• la Soprintendenza ai BB.CC.AA. Sezione per i beni paesaggistici; 

• la Soprintendenza ai BB.CC.AA. Sezione per i beni archeologici 

• r A.S.P. di Catania - Distretto sanitario di Patemò; 

• i l R.U.P., dott. arch. Alfredo Longo 

Nel corso dei lavori è stato illustrato i l progetto a seguito del quale: 

4 



• i l rappresentante del comune di Patemò ha espresso parere di conformità allo stmmento 

urbanistico per l'intervento in oggetto; 

• i l rappresentante della società E-Distribuzione ha espresso parere favorevole; 

• i l rappresentante della società 21 Retegas ha espresso parere favorevole precisando che le 

opere a servizio dei nuovi immobili dovratmo essere realizzate dal concessionario fino al 

punto di riconsegna previo preventivo e successivo pagamento; 

• i l relatore del Genio Civile ha espresso parere favorevole sia per i l livello di 

progettazione esecutiva che per quanto riguarda i l DPR 380/2001 artt. 93 e 94 (ex L. 

64/74 artt. 17-18); 

• i l rappresentante dell'ASF di Catania Distretto di Patemò, si è riservato di esprimere 

parere alla successiva adunanza. 

Alla predetta Conferenza risultavano assenti i rappresentanti della Soprintendenza ai 

BB.CC.AA. Sezione per i beni paesaggistici e Sezione per i beni archeologici. 

Pertanto, non potendosi assumere determinazioni, considerata l'assenza di queste 

amministrazioni e la necessità di ulteriori approfondimenti e chiarimenti in merito al 

progetto in esame, la seduta è stata rinviata al 13/02/2019 e la comunicazione agli assenti è 

stata data dall'Ufficio del Genio Civile con nota prot. 28412 del 06/02/2019. 

Conferenza Speciale Dei Servizi del 13/02/2019 

Alla seconda riunione della Conferenza Speciale di Servizi, svoltasi i l giomo 13/02/2019, 

non haimo partecipato: 

- la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Catania la quale, con nota prot. 20871 del 

07/12/2018, trasmessa all'Ufficio del Genio Civile con nota prot. 2268 del 

01/02/2019, introitata al n. 26222 del 01/02/2019, ha espresso sul progetto in esame 

parere vincolato all'assistenza archeologica nel corso delle operazioni di scavo; 

- la società E-distribuzione, i l cui rappresentante ha espresso parere favorevole nella 

seduta della Conferenza Speciale di Servizi del 30/01/2019; 

- la società 21 Retegas, i l cui rappresentante nella seduta del 30/01/2019 ha rilasciato 

nulla osta ai lavori precisando che le opere a servizio dei nuovi immobili dovranno 

essere realizzate dal concessionario fino al punto di riconsegna previo preventivo e 

successivo pagamento. 

5 



Nel corso della seduta: 

- i l rappresentante del Comune di Patemò ha ribadito i l parere di conformità allo 

stmmento urbanistico per l'intervento in oggetto, già espresso durante la riunione 

del 30/01/2019; 

- i l rappresentante dell'ASP di Catania - Distretto sanitario di Patemò ha espresso 

parere igienico sanitario favorevole; 

- i l relatore dell'Ufficio del Genio Civile di Catania ha riferito che i chiarimenti e le 

integrazioni prodotte dal RUP sono esaustivi di quanto richiesto nel corso della 

prima riunione e ha confermato, pertanto, i l parere favorevole espresso nella 

riunione del 30/01/2019 sia per i l livello di progettazione esecutiva che per quanto 

riguarda i l DPR 380/2001 artt. 93 e 94 (ex L. 64/74 artt. 17-18). 

PRESO ATTO 

che i l verbale della seduta della Conferenza Speciale di Servizi, sottoscritto da tutti 

gli Enti che hanno partecipato alla Conferenza Speciale di Servizi e consegnato brevi manu 

agli stessi, è da intendere come definitivamente approvato; 

che sono stati acquisiti i necessari pareri da parte dei soggetti convocati e tenuti ad 

esprimere parere sul progetto in argomento; 

PER TUTTO QUANTO SOPRA, CONSIDERATO 

che i l progetto è stato correttamente adeguato dal soggetto proponente, in 

recepimento delle osservazioni e/o condizioni apposte dalle Amministrazioni ed Enti a 

vario titolo coinvolte nelle Conferenze Speciali dei Servizi svolte; 

che le Amministrazioni intervenute alla Conferenza Speciale di Servizi hanno 

rilasciato, all'unanimità, parere favorevole sul progetto dei lavori relativi al Programma 

innovativo in ambito urbano "Contratti di quartiere II" nel comune di Paterno, con 

livello di progettazione esecutivo 

DETERMINA 

la conclusione del procedimento in argomento con l'approvazione in lìnea tecnica del 

progetto esecutivo dei lavori relativi al Programma innovativo in ambito urbano 

"Contratti di quartiere II" nel comune di Paterno dell'importo complessivo di €. 

7.000.000,00 

6 



Si dispone altresì di dare avviso della avvenuta conclusione del procedimento 

dell'assunzione del presente provvedimento mediante: 

- notifica alle Amministrazioni coinvolte; 

- pubblicazione sul sito istituzionale. 

Catania, 

L'IngeCierefc 

(Ing. Natale W 
.apo 
;carello) 


